

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Phước (lần 7) năm 2024

Thực hiện Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến công; Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn (CNNT) tiêu biểu tỉnh Bình Phước (lần 7) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng, có giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong, ngoài nước, từ đó xây dựng kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy CNNT phát triển. Đồng thời, lựa chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu của tỉnh tham gia bình chọn cấp Khu vực và toàn quốc.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu được thực hiện công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Sản phẩm tham gia bình chọn được sản xuất bởi các cơ sở sản xuất CNNT trên địa bàn tỉnh Bình Phước, không vi phạm quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan đến tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh lao động, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng bình chọn

Là các tổ chức, cá nhân trực tiếp đầu tư sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh gồm các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật (gọi chung là cơ sở CNNT).

2. Nguyên tắc bình chọn

Việc bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu tuân thủ theo các nguyên tắc sau:

- Được thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định tại Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ Công Thương.

- Các cơ sở CNNT gửi hồ sơ và sản phẩm tham gia bình chọn trên nguyên tắc tự nguyện, tự chịu trách nhiệm về các thông tin liên quan đến các sản phẩm đăng ký.

- Một cơ sở CNNT có thể đăng ký tham gia bình chọn cho nhiều sản phẩm hoặc bộ sản phẩm.

- Các sản phẩm đã từng được cấp giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu nhưng đã hết thời hạn sẽ áp dụng đăng ký tham dự như những sản phẩm mới lần đầu tiên tham dự bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu.

3. Sản phẩm và phân nhóm sản phẩm tham gia bình chọn

3.1. Sản phẩm tham gia bình chọn

Sản phẩm tham gia bình chọn là một sản phẩm hoặc một bộ sản phẩm (gọi chung là sản phẩm) công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp do chính cơ sở CNNT sản xuất và đăng ký tham gia bình chọn; Có khả năng sản xuất hàng loạt, với số lượng lớn, không phải là sản phẩm độc bản, đáp ứng được nhu cầu thị trường.

3.2. Phân nhóm sản phẩm tham gia bình chọn

Sản phẩm tham gia bình chọn được phân theo 04 nhóm như sau:

- Nhóm sản phẩm thủ công mỹ nghệ.
- Nhóm sản phẩm chế biến nông, lâm, thủy sản và thực phẩm.
- Nhóm sản phẩm về thiết bị, máy móc, dụng cụ và phụ tùng cơ khí.
- Nhóm các sản phẩm khác.

4. Tiêu chí bình chọn

Việc tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu được đánh giá thông qua 04 tiêu chí cơ bản sau:

- Tiêu chí về đáp ứng thị trường và khả năng phát triển sản xuất.
- Tiêu chí về kinh tế, kỹ thuật, xã hội và môi trường.
- Tiêu chí về tính văn hóa và thẩm mỹ.
- Tiêu chí khác.

Chi tiết các tiêu chí bình chọn và phiếu chấm điểm sản phẩm CNNT tiêu biểu quy định tại Phụ lục 3, 4 kèm theo Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công Thương.

5. Hồ sơ đăng ký bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu

5.1. Hồ sơ đăng ký cấp huyện:

Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng cấp huyện là đơn vị thường trực Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNT cấp huyện, là đơn vị đầu mối triển khai hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ bình chọn. Các cơ sở CNNT đăng ký tham gia bình chọn lập hồ sơ (02 bộ) gửi đến Hội đồng bình chọn cấp huyện, gồm:

- Phiếu đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm của các cơ sở công nghiệp nông thôn (theo mẫu tại Phụ lục số 1) kèm theo bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của cơ sở CNNT;

- Bản thuyết minh, mô tả giới thiệu về sản phẩm đăng ký bình chọn (*theo mẫu Phụ lục số 2*) kèm theo 03 ảnh màu, cỡ tối thiểu (10 x 15) cm của sản phẩm được chụp tại 3 góc độ khác nhau (chính diện, mặt bên, từ trên xuống);

- Bản sao hợp lệ các tài liệu khác liên quan đến sản phẩm (nếu có) như: Chứng chỉ, chứng nhận về tiêu chuẩn chất lượng của sản phẩm; giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm; báo cáo tài chính năm gần nhất đối với doanh nghiệp, hợp tác xã; giấy khen, bằng khen cho sản phẩm, giấy chứng nhận sản phẩm OCOP và các giấy tờ liên quan khác.

5.2. Hồ sơ đăng ký bình chọn cấp tỉnh:

UBND cấp huyện tổng hợp hồ sơ đã tiếp nhận và gửi Hội đồng bình chọn cấp tỉnh (thông qua Sở Công Thương). Hồ sơ gồm 02 bộ, cụ thể:

- Phiếu đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm của các cơ sở công nghiệp nông thôn (*theo mẫu tại Phụ lục số 1*) kèm theo bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của cơ sở CNNT;

- Bản thuyết minh, mô tả giới thiệu về sản phẩm đăng ký bình chọn (*theo mẫu Phụ lục số 2*) kèm theo 03 ảnh màu, cỡ tối thiểu (10 x 15) cm của sản phẩm được chụp tại 3 góc độ khác nhau (chính diện, mặt bên, từ trên xuống);

- Bản sao hợp lệ các tài liệu khác liên quan đến sản phẩm (nếu có) như: Chứng chỉ, chứng nhận về tiêu chuẩn chất lượng của sản phẩm; giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm; báo cáo tài chính năm gần nhất đối với doanh nghiệp, hợp tác xã; giấy khen, bằng khen cho sản phẩm, giấy chứng nhận sản phẩm OCOP và các giấy tờ liên quan khác.

- Bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện còn giá trị (nếu có);

- Văn bản đề nghị của UBND cấp huyện kèm theo danh sách trích ngang các sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh (*theo mẫu tại Phụ lục số 3*).

6. Hội đồng bình chọn và Ban Giám khảo

6.1. Hội đồng bình chọn

Thành phần Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu tỉnh Bình Phước năm 2024 có 09 thành viên, bao gồm:

- Lãnh đạo UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng;

- Lãnh đạo Sở Công Thương - Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng;

- Các thành viên Hội đồng gồm lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Đại diện phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương.

6.2. Ban Giám khảo

Ban Giám khảo do Chủ tịch Hội đồng bình chọn sản phẩm cấp tỉnh thành lập để giúp Hội đồng bình chọn đánh giá và bình chọn các sản phẩm CNNT tiêu biểu. Ban Giám khảo chịu trách nhiệm trước Hội đồng về kết quả bình chọn. Thành phần Ban Giám khảo gồm 07 người gồm đại diện:

- Sở Công Thương - Trưởng Ban;
- Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp - Phó Trưởng Ban;
- Sở Lao động thương binh và Xã hội – Thành viên.
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thành viên;
- Sở Khoa học và Công nghệ - Thành viên;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh - Thành viên;
- Đại diện Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Thành viên;

7. Thời gian tổ chức bình chọn dự kiến

- Cấp tỉnh: Đôn đốc, hướng dẫn và hoàn thành công tác tổng hợp hồ sơ, tổ chức bình chọn, trình UBND tỉnh công nhận, cấp Giấy chứng nhận và tổ chức trao giấy chứng nhận dự kiến vào **Quý IV/2024**.

- Cấp huyện: Tuyên truyền và vận động cơ sở CNNT tham gia, tiếp nhận hồ sơ đăng ký của các cơ sở và tổng hợp hồ sơ, danh sách gửi về Sở Công Thương **trước ngày 30/6/2024**.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí khuyến công đã giao năm 2024 cho Sở Công Thương (Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Là cơ quan thường trực Hội đồng bình chọn cấp tỉnh, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan hướng dẫn và tổ chức triển khai Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát UBND các huyện, thị xã, thành phố, Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp thực hiện theo quy định.

- Tham mưu thành lập hội đồng bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh và Ban giám khảo theo quy định.

- Chuẩn bị công tác tổ chức họp Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh theo quy định; Căn cứ kết quả bình chọn của Hội đồng bình chọn cấp tỉnh trình UBND tỉnh quyết định và công nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu; Lựa chọn một số sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh đăng ký tham gia bình chọn cấp khu vực và cấp quốc gia.

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu theo quy định.

2. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán được cấp thẩm quyền giao, hướng dẫn đơn vị thanh toán theo đúng quy định.

3. Các Sở, ngành là thành viên Hội đồng bình chọn, Ban giám khảo

Các Sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý chủ động phối hợp với Sở Công Thương thực hiện tốt Kế hoạch này; Cử lãnh đạo, công chức tham gia Hội đồng bình chọn, Ban Giám khảo bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu tỉnh Bình Phước năm 2024.

4. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở CNNT trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia.
- Tổng hợp, phân loại hồ sơ đăng ký theo nhóm sản phẩm tham gia bình chọn trình Sở Công Thương tham mưu, báo cáo UBND tỉnh để tổ chức bình chọn cấp tỉnh.
- Phối hợp với Hội đồng bình chọn thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bình chọn sản phẩm; Tổng hợp, báo cáo công tác bình chọn theo quy định; Chuẩn bị Lễ trao giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh và các nhiệm vụ liên quan khác.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu trên địa bàn phù hợp với tính hình thực tế của địa phương.
- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tuyên truyền, vận động hướng dẫn các cơ sở sản xuất CNNT trên địa bàn đăng ký tham gia cuộc thi bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh. Khuyến khích mỗi huyện, thị xã, thành phố có từ 05 sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn.
- Tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu trên địa bàn đăng ký tham gia bình chọn đảm bảo theo đúng kế hoạch của tỉnh.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

Xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền về bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh (lần 7) năm 2024 trên địa bàn tỉnh phù hợp với thời gian triển khai Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu tỉnh Bình Phước (lần thứ 7) năm 2024. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, Phòng TH;
- Lưu VT. (Dg)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**